
手をつなぐ温もり-地域とともに- 

2026年(令和8年)1月 Vol.287 

岡山日赤ＨＰ 

あおえネットワーク 
岡山赤十字病院 患者サポートセンター 

年末・年始の休診について 

●急を要する患者さんにつきましては、救命救急センタ－で診療を行います。 

●救命救急センタ－へ患者さんをご紹介いただく場合は、ご連絡をお願いいたします。 

救命救急センタ－： 電話／086-222-8811（代表）  FAX／086-223-9983（専用） 

12月26日（金） 通常通りの診療  1月1日（木） 休 診 

27日（土） 休 診  2日（金） 休 診 

28日（日） 休 診  3日（土） 休 診 

29日（月） 休 診  4日（日） 休 診 

30日（火） 休 診  5日（月） 通常通りの診療 

31日（水） 休 診  

※休診時のFAX受付分は翌診療日に返信いたします。 
※Web予約は24時間365日可能です。 

ご要望・ご意見等ございましたら、「診療所の先生方の声」として地域医療連携課までお寄せください。 

 TEL／086-235-8555 FAX／086-235-8556  e-mail／renkei@okayama-med.jrc.or.jp 

1 
2026 

  新年あけましておめでとうございます。旧年中は、岡山赤十字病院の診療および地域連携に対し、 
格別のご理解とご協力を賜り、心より御礼申し上げます。 

 昨年も、地域の医療・介護・福祉を取り巻く環境は大きく変化し続けました。高齢化の進行や医療
ニーズの多様化に対応するためには、地域の医療機関の皆さまとの連携がますます重要になっており
ます。当院では、患者サポートセンターを中心に、切れ目のない医療・支援体制の構築を目指し、 
地域の皆さまと共に歩んでまいりました。 

 また、当院では医師のみならず、看護師、薬剤師、リハビリスタッフ、医療技術職、医療ソーシャ
ルワーカー（MSW）、事務職を含むすべての職員が、患者さんに寄り添う質の高い医療を提供できるよ
う、人材育成に力を注いでおります。職種を超えた学びと成長の機会を通じて、チーム医療の質を 
高め、地域の皆さまに信頼される病院づくりを進めております。 

 本年も、「人道・博愛の精神」に基づき、患者さん一人ひとりに寄り添う医療を提供するととも
に、地域の皆さまと手を携えながら、より良い医療連携体制の構築に努めてまいります。引き続き、 
変わらぬご支援とご指導を賜りますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。 

 本年が皆さまにとりまして、健やかで実り多き一年となりますよう、心よりお祈り申し上げます。 

患者サポートセンター長 別所 昭宏 

●医師の退任（12月31日付） 
医師氏名 カナ 職名 所属・専門分野 

新屋 圭一朗 ﾆｲﾔ ｹｲｲﾁﾛｳ 医師 小児科部 

医師氏名 カナ 職名 所属・専門分野 卒年 前勤務地・備考 

田中 知絵 ﾀﾅｶ ﾁｴ 臨時医師 小児科 H22 岡山大学病院 

平岡 佐規子 ﾋﾗｵｶ ｻｷｺ 医師 消化器内科  診療援助 

堀田 佳史 ﾎｯﾀ ﾖｼﾌﾐ 医師 整形外科  診療援助 

○医師の新任（1月1日付） 



１.ミニレクチャー 

『がん患者さんの痛みについて』 

講師：がん性疼痛看護認定看護師 西村 美有紀 

２.座談会 
 （内容は問いません） 

日時：１月１３日（火） １０：００～１１：００ 

場所：岡山赤十字病院 南館２階 会議室１ 

対象：がん患者さんとそのご家族 

   （入院中の方、通院中の方どなたでも参加できます） 

院内Topics ニュース&報告 

 近年、無痛分娩のニーズが高まっています。当院でも、4月からようやく無痛分娩を

開始しました。日本では「痛みに耐えてこそお産」という考え方が根強い一方、分娩の

痛みに対する恐怖で不安を抱いたまま妊娠生活を送っている妊婦さんも少なくありま

せん。かくいう私も、陣痛が怖く「帝王切開になれば」と「『逆』逆子体操」を目論んでお

りました。無痛分娩は痛みを和らげることで心身の負担を軽減し、より安心して出産に

臨める選択肢です。スタッフ一同、妊婦さんが自分らしいお産を迎えられるように支援

いたします。 

 当院では、安全性を最優先に、計画的な硬膜外無痛分娩の方法をとっています。健診

での診察所見をもとに、時期を見計らって陣痛誘発を行います。この方法で、当科の瀬

尾医師は6月に無事元気な男子を出産されました。硬膜外麻酔を開始してからは終始

落ち着いて笑顔も見られました。立ち合いの旦那さんも安心されており、思い出に残

るお産となりました。 

 詳しい流れにつきましては、個別にご説明いたします。産婦人科スタッフにお気軽に

お声がけください。  

無痛分娩始めました！  

発行 岡山赤十字病院 広報委員会 

がんサロン開催のお知らせ 


